
('plata pocztowa uiszczoM ryczaltem. 

Nr 72. Warszawa. Wtorek 28 marca 1939 roku. XXIl 
;:: _._~-- . 

MONITOR POLSKI 
DZIENNIK URZĘDOWY RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ. 

WYCHODZI CODZIENNIE Z WYJĄ TKIEM NIEDZIEL I SWIĄT. 

Redakcja. Administracja i Ekspedycja: ul. Miodowa Nr 22. Telefon Redakcji 11-44-05. Telefon Administracji 11-80-13. Telefon Ekspedycji 11-80-19. 
Ogłoszen~a: ul. J(rólewska 5. Kasa czynna od godz. 8 i pół do 1 po płd .• w soboty do g. 12 w płd. Konto czekowe w P. K. O. - 730. 

Oddziały "Monitora Polskiego": 
BYDGOSZCZ, Gdańska 22, tel 15-74; GDANSK, Neugarten 27, tel. 240-79; GDYNIA, Skwer Kościuszki 16, tel. 17-20; KATOWICE, Al. 3 Maja 34, tel. 305-65 i 310-91; KRA­
KóW, Rynek Główny 6, tel. 104-99 i 105-00; LWóW, Akademicka 11, tel. 200-20, 200-45; ł.óD2, Piotrkowska 121, tel. 101-11 i 11524; POZNAN, Fredry 8, tel. 28-57, 28-51, 
TORUN, Pl. Bankowy 2, teł. 12-63; WILNO, Mickiewicza 15 m. 5, tel. 6-74, 17-85 i 18-75. 

TREŚC DZIAŁU URZĘDOWEGO: 

Z a r z ą d z e n i a W ł a d z N a c z e l n y c h: 
Poz. 156. Zanądzenie Prezydenta Rzeczypo­

spolitej z dnia '22 marca 1939 r. w sprawie statutu 
orderu "Orła Białego". 

Poz. 157. Zarządzenie Ministra Komunikacji 
z dnia 25 marca 1939 r. o ustanowieniu przymuso­
wego zarządu państwowego nad niektórymi wą­
skotorowymi międzymiastowymi koleiami elek­
trycznymi użytku publicmego znaczenia miejsco­
wego. 

Poz. 158. ZarządUnie Ministra Skarbu z dnia 
21 marca 1939 r. o zmianie czasu urzędowania 
urzędów celnych. 

Poz. 159. Zarządzenie Ministra Spraw We­
wnętrznych z dnia 22 marca 1939 r. w sprawie 
zmiany przepisów miejscowych o zaopatrywaniu 
ludności w wodę oraz o usuwaniu nieczystości i 
wód opadowych w mieście st. Warszawie. 

Poz. 160. Obwieszczenie Ministra Skarbu 
z dnia 27 marca 1939 r. w sprawie kontroli spe­
cjalnej obrotu towarowego polsko-sowieckiego. -

WYSZEDŁ Z DRUKU NR 25 DZIENNIKA 
USTAW RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ Z 
DNIA 27 MARCA 1939 R., ZAWIERAJĄCY 
TREŚC NASTĘPUJĄCA: 

USTAWA: 
Poz. 165 - z dnia 27 marca 1939 ' r.o do­

tacjach na rzecz Funduszu Obrony Narodowej 
i o inwestycjach z funduszów państwowych w 
okresie od dnia l kwietnia 1939 r. do dnia 
31 marca; 1942 r. 

, 
ROZPORZĄDZENIE RADY MINISTRóW: 

Poz. 166 - ż dnia 24 marca 1939 r. o zmia­
nie rozporządzenia Racly Ministrów z dnia 
19 grudlria 1933 r. o zasadach zaszeregowania 
funkcjonariuszów państwowych do grup uposa­
żenia i automatycznego przechodzenia nauczy­
cieli do wyższych grup uposażenia. o dodatkach 
lokalnych. funkcyjnych i $/użbowych oraz 
o umundurowaniu niższych funkcjonariuszów 
państwowych. 

ROZPORZADZENIE 'MINISTRA: 
Poz. 167 - Spraw Wewnętrznych z dnia 

21 marca 1939 r. o terytorialnych zmianach w re­
jestrze stowarzyszeń. 

OŚWIADCZENIE RZĄDOWE: 
Poz. 168 - z dnia 24 stycznia 1939 r. w 

sprawie złożenia przez Guatemalę dokumentu 
ratyfikacyjnego umów Światowego Związku 
Pocztowego z dnia 20 marca 1934 r. 

DZIAŁ URZĘDOWY. 
--000--

Zarządzenia Władz Naczelnych. 
--000-

156. 

ZARZĄDZENIE 
PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ 

z dnia 22 marca 1939 r. 

w sprawie statutu orderu "Orła Białe~o" , 

Na podstawie art. 14 ustawy z dnia 4 lutego 
1921 r. o ustanowieniu orderu "Orła Białego" (Dz. 
U. R. P. Nr 24. poz. 136), w brzmieniu nadanym 
ustawą z dnia 18 marca 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr 33, 
poz. 346) i dekretem Prezydenta Rzeczypospolitej 
z dnia 7 września 1935 r. (Dz. U. R. P. Nr 68. poz. 
424) zarządzam co następuje: 

§ 1. 
Ustanawia się dołączony do zarządzenia ni­

niejszego statut orderu "Orła Białego". 

§ 2. 
Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem 

ogłoszenia. Jednocześnie traci moc rozporządze­
nie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 23 paź­
dziernika 1924 r. (Monitor Polski Nr 245. poz. 775). 

Prezydent Rzeczypospolitej: 
(-l I. Mościcki. 

Prezes Rady Ministrów: 
(-) Sławoj Składkowski. 

Załącznik do zarządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej w sprawie statutu orderu 
"Orła Białego". 

STATUT ORDERU "ORŁA BIAŁEGO". 
§ 1. 

Posiedzenia Kapituły orderu "Orła Białego" 
zwołuje Wielki Mistrz orderu, bądź upoważniony 
do tego przez Wielkiego Mistrza Kanclerz orderu. 

Przewodniczy na posiedzeniu Kapituły Wiel­
ki Mistrz, w jego zaś nieobecności - Kanclerz or­
deru. 

§ 2. 
Do prawomocności uchwał Kapituły niezbęd­

na jest obecność Kanclerza i dwóch innych człon­
ków Kapituły lub jednego członka i zastępcy. 

W razie obecności Wielkiego Mistrza wystar­
cza obecność d""óch członków Kapituły. 

Uchwały Kapituły . zapadają zwykłą większoś­
cią głosów obecnych na zebraniu członków Kapi­
tuły. W razie równości głosów decyduje głos 
przewodniczącego. Głosowanie przy wyborach i 
wydaniu opinii co do kandydatów do odznaczenia 
orderem jest tajne, jeżeli choćby jeden z członków 
tego zażąda. 

§ 3. 
Kanclerz orderu kieruje czynnościami Kance­

larii orderu i reprezentuje Kapitułę nazewnątrz. 
Korespondencję urzędową Kapituły prowadzi i 
podpisuje bądź Kanclerz, bądź w jego zastępstwie 
- Sekretarz orderu. 

§ 4. 
Wnioski o odznaczenie orderem przedstawia 

Kapitule Kanclerz. . 
Kapituła bądź to poweźmie uchwałę, bądź tez 

odroczy głosowanie do najbliższego posiedzenia 
w celu zebrania uzupełniających wiadomości. 

Kanclerz orderu zawiadamia Prezesa Rady 
Ministrów o opinii Kapituły. . 

VVniosek o nadanie odznaki łańcucha ordero­
wego, który w zasadzie przeznaczony jest tylko 
dla głów państw, może być wniesiony tylko z ini­
cjatywy Prezydenta Rzeczypospolitej przez Preze­
sa Rady Ministrów. 

§ 5. 
Natychmiast po ogłoszeniu w gazecie rządo­

wej zarządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o 
odznaczeniu orderem. Kanclerz wydaje odznaczo­
nemu dyplom. Dyplom winien być opatrzony pod­
pisami Kanclerza i Sekretarza. 

§ 6. 
Uroczystego wręczenia odznak orderu doko­

nywa Prezydent Rzeczypospolitej lub upoważnio­
na przez niego osoba według osobnego ceremonia­
łu, ustalonego przez Kapitułę, a zatwierdzonego 
przez Wielkiego Mistrza. 

§ 7. 
Odznaki orderu "Orła Białego" noszone są 

tylko podczas przyjęć i innych wystąpień oficjal­
nych specjalnie uroczystych - na strojach (mun­
durach) urzędowych. na strojach frakowych. na 
szatach duchownych i togach, na strojach narodo­
wych i ludowych i przez osoby wojskowe na ubio­
rze garnizonowym i wieczorowym (w marynarce 
wojennej na strojach galowych i wieczorowych). 
Kobiety noszą odznaki orderowe na strojach. od­
powiadających wymienionym strojom męskim. 

§ 8. 
Podczas przyjęć i innych wystąpień oficjal­

nych o charakterze mniej uroczystym nosi się 
z zachowaniem innych wskazań § 7 tylko gwiaz­
dę orderu, zastępującą miniaturę. 

§ 9. 

Łańcuch orderowy z zawieszonym u dołu 
krzyżem orderu nosi się na szyi. 

Wstęgę z krzyżem orderu "Orła Białego" 
przepasuje się z lewego ramienia do prawego 
boku. 

Na stroju frakowym w obecności głów państw. 
wstęgę nosi się na kamizelce. a wrazie ich nie­
obecności pod kamizelką. 

Duchowni noszą wstęgę na szyi w ten sposób, 
by krzyż orderowy był zawieszony na środku 
piersi poniżej krzyża pastoralnego. 

Na togach wstęgę nosi się w obecności głów 
państw na pelerynie, w razie zaś ich nieobecno­
ści - pod peleryną. 

§ 10. 

Przy wstędze orderu "Orła Białego" nie mo­
gą być noszone wielkie wstęgi innych orderów, 
można natomiast nosić gwiazdy, krzyże koman­
dorskie. oficerskie i kawalerskie. 

Gwiazda orderu "Orła Białego" noszona jest 
na lewej piersi. zaś przez obywateli polskich po­
wyżej gwiazd wszystkich innych orderów polskich 
i cudzoziemskich. 

§11. 

Na ubiorze zwykłym cywilnym może być no~ 
szona rozetka ze wstążki orderowej o średnicy 
10 mm; na mundurze polowym zaś - wstążeczka 
szerokości 35 mm z takąż rozetką. 

---000---

157. 

ZARZĄDZENIE MINISTRA KOMUNlKACn 

z dnia 25 marca 1939 r. 

o ustanowieniu przymusowego zarządu państwo­
wego oad niektórymi wąskotorowymi międzymia­
stowymi kolejami elektrycznymi użytku publicz-

nego znaczenia miejscowego. 

Na podstawie art. 1,2 i 3 dekretu w przedmio­
cie przymusowego zarządu państwowej!o z dnia 
16 grudnia 1918 r. (Dz. Pr. P. P. Nr 21, poz. 67), 
w brzmieniu rozporządzenia Prezydenta Rzeczy­
pospolitej z dnia 25 maja 1927 r. (Dz. U. R. P. 
Nr 49. poz. 437) zarządzam, co następuje: 

§ 1. 

Ustanawiam zarząd państwowy nad niżej wy­
mienionymi wąskotorowymi międzymiastowymi 
kolejami elektrycznymi znaczenia miejscowego: 

1) nad koleją, idącą od granicy Państwa koło 
Wierzbicy, przez Pudłów. Bogumin Nowy, 
Lutynię do Karwiny z odnogami do Frysz­
tatu i do Orłowej, a stanowiącą część b. 
"Morawsko - Śląskich Kolei Krajowych", 
wybudowanych na podstawie dokumentów 
koncesyjnych: z dnia 12 grudnia 1912 r. 
(austr. dz. u. państw. Nr 228) i z dnia 11 ma­
ja 1915 r. (austr. dz. u. państw. Nr 135); 

2) nad koleją, idącą od granicy Państwa ko­
ło Szybu Jadwigi przed Pietwałd do Kar­
winy, a stanowiącą część kolei Morawska 
Ostrawa - Karwina,wybudowanej na 
podstawie dokumentu koncesyjnego z dnia 
26 lipca 1907 r. (austr. dz. u. państw. 
Nr 174), zmienionego obwieszczeniem 
z dnia 20 sierpnia 1908 r. (austr. dz. u. 
państw. Nr 291). 

§ 2, 

Zarządcą państwowym kolei. wyszczególnio­
nych w § l. mianuję Dyrekcję Okręgową Kolei 
Państwowych w Krakowie. 

§ 3. 
Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem 

ogłoszenia. 

Minister Komunikacji: 
F-) U/rych. 


